
QUADRO SÍNTESE

POR ÓRGÃO



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 06-12-11 17:08:54Emissão:
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Quadro Síntese por Órgão
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47 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão Total do Órgão  8.234.323.937

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

09

28

Administração

Previdência Social

Encargos Especiais

 5.827.405.842

 2.170.559.703

 232.198.392

 5.831.565.842

 2.170.559.703

 232.198.392

 4.160.000

 0

 0

 8.230.163.937  8.234.323.937  4.160.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

129

131

212

272

274

301

306

331

332

364

365

571

573

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Ensino Superior

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 38.009.073

 3.840.450.028

 8.545.069

 272.220.602

 31.096.171

 17.975.916

 3.126.248

 7.510.000

 990.000

 1.598.240.503

 572.319.200

 32.631.705

 55.320.000

 18.478.000

 2.500.000

 1.038.034

 1.230.000

 24.249.414

 4.930.000

 13.081.147

 1.686.222.827

 38.009.073

 3.836.910.028

 8.545.069

 270.020.602

 41.096.171

 17.975.916

 3.126.248

 7.510.000

 990.000

 1.598.240.503

 572.319.200

 32.631.705

 55.320.000

 18.178.000

 2.500.000

 1.038.034

 1.230.000

 24.249.414

 5.130.000

 13.081.147

 1.686.222.827

 0

-3.540.000

 0

-2.200.000

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-300.000

 0

 0

 0

 0

 200.000

 0

 0

 8.230.163.937  8.234.323.937  4.160.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 6.917.662.051

 2.394.977

 1.253.032.101

 45.288.638

 1.100.000

 10.686.170

 6.917.662.051

 2.394.977

 1.263.232.101

 39.248.638

 1.100.000

 10.686.170

 0

 0

 10.200.000

-6.040.000

 0

 0

 8.230.163.937  8.234.323.937  4.160.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 588.024.822

 6.962.105.750

 678.033.365

 2.000.000

 588.024.822

 6.962.105.750

 682.193.365

 2.000.000

 0

 0

 4.160.000

 0

 8.230.163.937  8.234.323.937  4.160.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

133

143

144

148

150

Recursos Ordinários

Recursos do Programa de Administração Patrimonial Imobiliário

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

 6.034.266.332

 24.338.667

 10.686.170

 2.394.977

 30.116.854

 30.784.768

 6.038.426.332

 24.338.667

 10.686.170

 2.394.977

 30.116.854

 30.784.768

 4.160.000

 0

 0

 0

 0

 0
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Quadro Síntese por Órgão
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47 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão Total do Órgão  8.234.323.937

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

156

169

195

250

280

900

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Ordinários

 408.293.660

 539.773.304

 200.000

 5.263.739

 799.428

 1.143.246.038

 408.293.660

 539.773.304

 200.000

 5.263.739

 799.428

 1.143.246.038

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.230.163.937  8.234.323.937  4.160.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0906

0909

0913

2032

2038

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais - Participação do Brasil em Organismos Financeiros 
Internacionais

Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão

 1.598.240.503

 219.117.245

 13.081.147

 1.972.952.378

 1.000.000

 1.038.034

 258.928.715

 4.165.805.915

 1.598.240.503

 219.117.245

 13.081.147

 1.972.952.378

 1.000.000

 1.038.034

 267.828.715

 4.161.065.915

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.900.000

-4.740.000

 8.230.163.937  8.234.323.937  4.160.000Total:
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Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2012

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 4 de 5

56 Ministério das Cidades Total do Órgão  20.184.658.082

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

09

15

16

17

28

99

Administração

Previdência Social

Urbanismo

Habitação

Saneamento

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 2.455.062

 39.000

 3.332.543.803

 886.093.669

 2.743.239.343

 11.101.603.949

 584.454.093

 2.455.062

 39.000

 5.061.257.966

 842.853.669

 2.591.994.343

 11.101.603.949

 584.454.093

 0

 0

 1.728.714.163

-43.240.000

-151.245.000

 0

 0

 18.650.428.919  20.184.658.082  1.534.229.163Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

126

128

131

272

301

306

331

365

422

451

452

453

482

512

572

665

843

844

845

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Infraestrutura Urbana

Serviços Urbanos

Transportes Coletivos Urbanos

Habitação Urbana

Saneamento Básico Urbano

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Normalização e Qualidade

Serviço da Dívida Interna

Serviço da Dívida Externa

Outras Transferências

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 3.310.000

 506.387.747

 114.178.000

 9.207.000

 18.890.000

 39.000

 12.818.357

 26.280.000

 1.800.000

 1.044.000

 838.425

 2.157.752.314

 26.598.705

 973.736.467

 362.151.519

 2.743.239.343

 5.900.000

 200.000

 19.663.749

 25.360.200

 8.696.230.194

 2.360.349.806

 584.454.093

 3.310.000

 503.987.747

 114.178.000

 9.207.000

 18.890.000

 39.000

 12.818.357

 26.280.000

 1.800.000

 1.044.000

 838.425

 3.776.326.477

 29.048.705

 1.054.101.467

 348.636.519

 2.591.994.343

 5.900.000

 200.000

 19.663.749

 25.360.200

 8.696.230.194

 2.360.349.806

 584.454.093

 0

-2.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.618.574.163

 2.450.000

 80.365.000

-13.515.000

-151.245.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 18.650.428.919  20.184.658.082  1.534.229.163Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 406.524.814

 15.282.221

 11.856.587.801

 5.757.838.262

 0

 29.741.728

 584.454.093

 406.524.814

 15.282.221

 11.867.987.801

 7.268.667.425

 12.000.000

 29.741.728

 584.454.093

 0

 0

 11.400.000

 1.510.829.163

 12.000.000

 0

 0

 18.650.428.919  20.184.658.082  1.534.229.163Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 634.291.363

 477.733.850

 570.417.302

 16.967.986.404

 634.291.363

 477.733.850

 2.787.836.465

 16.284.796.404

 0

 0

 2.217.419.163

-683.190.000

 18.650.428.919  20.184.658.082  1.534.229.163Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença
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Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2012

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)
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56 Ministério das Cidades Total do Órgão  20.184.658.082

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

143

144

150

174

180

250

280

281

900

Recursos Ordinários

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Recursos Próprios Não-Financeiros

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Recursos Ordinários

 15.611.308.446

 29.741.728

 15.282.221

 405.024.661

 315.209.937

 48.407.749

 217.977.675

 7.304.400

 172.102

 2.000.000.000

 17.145.537.609

 29.741.728

 15.282.221

 405.024.661

 315.209.937

 48.407.749

 217.977.675

 7.304.400

 172.102

 2.000.000.000

 1.534.229.163

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 18.650.428.919  20.184.658.082  1.534.229.163Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0905

0906

0999

2040

2048

2049

2054

2064

2068

2116

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Mobilidade Urbana e Trânsito

Moradia Digna

Planejamento Urbano

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Saneamento Básico

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Cidades

 39.000

 56.580.000

 19.663.749

 25.360.200

 584.454.093

 1.071.670.174

 875.977.216

 13.110.372.417

 15.543.905

 838.425

 2.074.569.169

 815.360.571

 39.000

 56.580.000

 19.663.749

 25.360.200

 584.454.093

 1.062.880.174

 983.812.216

 12.930.832.417

 1.806.523.068

 838.425

 1.901.164.169

 812.510.571

 0

 0

 0

 0

 0

-8.790.000

 107.835.000

-179.540.000

 1.790.979.163

 0

-173.405.000

-2.850.000

 18.650.428.919  20.184.658.082  1.534.229.163Total:


